
  

 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

____________________________________________________________________ 
 

  
COPIA 

 
ORDINANZA N. 43 DEL 13-10-2025 

 
Ufficio: SINDACO 

Oggetto: Istituzione divieto di sosta e fermata per operazioni di sfalcio del 
verde pubblico Ottobre 2025 

 
 

IL SINDACO 
 

 
PREMESSO CHE con il terminare della stagione estiva, sono riprese le attività di 
manutenzione delle aree di competenza del Comune di Accumoli, con particolare 
riferimento alla custodia del verde pubblico (lotto n.1-2-3) e della pulizia dei margini 
stradali, comprese le Aree SAE, le aree annesse alle strutture aggregative, i parchi 
giochi, i cimiteri e le relative strade di accesso (aree accessibili ed aperte al pubblico, 
nelle more dei lavori di demolizione e ricostruzione); 
 
DATO ATTO CHE per l’esecuzione di tali attività di manutenzione, il Comune provvede 
nell’ambito di apposite pianificazioni, sia mediante ditte esterne sia con l’intervento di 
proprio personale; 
 
VISTO CHE sono stati programmati diversi interventi in tal senso e che alcuni di questi 
avranno inizio, condizioni meteorologiche permettendo, rispettivamente dalle seguenti 
giornate di:  
 

- Martedì 14 Ottobre 2025 dalle ore 07:30 alle ore 20:00 lotto n. 1 Aree SAE di 
Accumoli lotti n° 1-2-3-4, nelle strutture aggregative e del verde a servizio delle 
stesse, cimiteri e relative pertinenze;  
 
- Lunedì 20 Ottobre 2025 dalle ore 07:30 alle ore 20:00 lotti n. 2 e 3 – secondo 
cronoprogramma: fraz. Roccasalli SAE, fraz. Terracino SAE, fraz. Collespada, fraz. 
Cesaventre, fraz. Cassino, fraz. Villanova-San Giovanni, fraz. Tino SAE, fraz. 
Libertino SAE, fraz. Fonte del Campo SAE, fraz. Illica SAE, fraz. Poggio d'Api SAE, 
fraz. Poggio Casoli, fraz. Grisciano SAE, loc. Palazzo SAE, fraz. Macchia SAE, nelle 
strutture aggregative e del verde a servizio delle stesse, cimiteri e relative strade di 
accesso. 

 
RILEVATA la necessità di attuare idonei provvedimenti di regolamentazione della sosta 
dei veicoli, sulle aree interessate dai lavori sopra descritti, durante l’esecuzione degli 
interventi di manutenzione, non solo per favorire il regolare svolgimento degli stessi ma 
soprattutto per garantire la sicurezza dei cittadini; 
 
VISTO che l’art.7, 1° comma, lettera a), del D.Lgs. 30 Aprile 1992, n.285 dispone che 
l’Ente proprietario della strada, secondo le modalità previste dall’art.5, 3° comma del 
medesimo Decreto Legislativo, può “… stabilire obblighi, divieti e limitazioni di carattere 



  

Ordinanza Sindaco n.43 del 13-10-2025 - Comune di ACCUMOLI 
 

Pag. 2 

temporaneo o permanente per ciascuna strada o tratto di essa, o per determinate 
categorie di utenti, in relazione alle esigenze della circolazione o alle caratteristiche 
strutturali delle strade”; 
 
VISTO il D. Lgs 30 Aprile 1992, n.285, avente ad oggetto: “Nuovo Codice della Strada”; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
RITENUTO di dover procedere in merito, 
 

ORDINA 
 
 - l’istituzione del DIVIETO di SOSTA e FERMATA, a partire da Martedì 14 
Ottobre 2025 e fino ad ultimazione delle lavorazioni, dalle ore 07:30 alle ore 
20:00, relativamente alla Area S.A.E. di Accumoli, lotto 1-2-3-4, nonché nelle 
Strutture Aggregative, cimiteri e relative strade di accesso, condizioni 
meteorologiche permettendo e comunque sino a cessate esigenze, sulle aree 
pubbliche appositamente delimitate a “cantiere mobile”, antistanti ed adiacenti 
alle aree sopra citate, per consentire l’esecuzione degli interventi di sfalcio 
dell’erba e pulizia della sede stradale; 
  
- l’istituzione del DIVIETO di SOSTA e FERMATA, a partire da Lunedì 20 Ottobre 
2025 e fino ad ultimazione delle lavorazioni, dalle ore 07:30 alle ore 20:00, 
relativamente alle seguenti Aree: fraz. Roccasalli e relativa Area SAE, fraz. 
Terracino e relativa Area SAE, fraz. Collespada, fraz. Cesaventre, fraz. Cassino, 
fraz. Villanova-San Giovanni, fraz. Tino e relativa Area SAE, fraz. Libertino e 
relativa Area SAE, fraz. Fonte del Campo e relative Aree SAE lotto 1 e 2, fraz. 
Illica e relativa Area SAE, fraz. Poggio d'Api e relativa Area SAE, fraz. Poggio 
Casoli, fraz. Grisciano e relativa Area SAE, loc. Palazzo e relativa Area SAE, fraz. 
Macchia e relativa Area SAE, nonché nelle Strutture Aggregative, cimiteri e 
relative strade di accesso, condizioni meteorologiche permettendo e comunque 
sino a cessate esigenze, sulle aree pubbliche appositamente delimitate a 
“cantiere mobile”, antistanti ed adiacenti alle aree sopra citate, per consentire 
l’esecuzione degli interventi di sfalcio dell’erba e pulizia della sede stradale; 
 

DISPONE 
 
- che le aree oggetto di lavorazione, siano man mano rimesse a disposizione dell’utenza 
al termine dei lavori, attuando delimitazioni parziali e mobili. 
 

AVVERTE 
 

- che la violazione delle disposizioni impartite con il presente provvedimento sarà trattata 
in osservanza delle norme contenute nel Codice della Strada vigente (D.Lgs. n. 
285/1992) e con il deferimento all’Autorità Giudiziaria competente ai sensi dell’art.650 
del C.P. in vigore, qualora il fatto costituisca reato. 
- che avverso la presente Ordinanza può proporsi ricorso giurisdizionale al T.A.R. del 
Lazio, entro gg.60 (sessanta) dalla notificazione, ovvero in via alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro gg.120 (centoventi) dalla 
notificazione. 
- per eventuali informazioni, l’Area V – Ambiente e Territorio, SS.PP.LL e Servizi 
Cimiteriali del Comune di Accumoli rimane a disposizione dell’utenza al numero 
0746/80435; 
- il referente per la manutenzione del verde è di competenza del Responsabile di Area V - 
Ing. Lorena Rinaldi; 
  
Dispone che copia del presente Atto, venga: 



  

Ordinanza Sindaco n.43 del 13-10-2025 - Comune di ACCUMOLI 
 

Pag. 3 

 
-  esposto in loco e pubblicato all’ ALBO PRETORIO on-line del Comune di Accumoli; 
- comunicato per opportuna conoscenza al COMANDO STAZIONE CARABINIERI di 
Accumoli mediante spedizione mail all’indirizzo di posta elettronica 
tri28848@pec.carabinieri.it; 
- comunicato per opportuna conoscenza al DISTACCAMENTO di POLIZIA STRADALE di 
Amatrice mediante spedizione mail all’indirizzo di posta elettronica 
dipps218.0720@pecps.poliziadistato.it; 
- notificato alla ditta Professional Green, mediante spedizione di posta elettronica 
all’indirizzo brunoangela196@gmail.com; 
- notificato alla ditta Bonamici Alessandro, mediante spedizione di posta elettronica 
all’indirizzo alessandro.bnmc@live.it. 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
         IL SINDACO 
 F.to Ing. Tolomei Mauro 
 
 
  

mailto:tri28848@pec.carabinieri.it
mailto:dipps218.0720@pecps.poliziadistato.it
mailto:brunoangela196@gmail.com
mailto:alessandro.bnmc@live.it


  

Ordinanza Sindaco n.43 del 13-10-2025 - Comune di ACCUMOLI 
 

Pag. 4 

 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì, 13.10.2025             
 
 IL SINDACO 
 F.to Ing.F.to Tolomei Mauro 
 


